
 

 
 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE 
CODICE ENTE –11306/PROV.DI PAVIA  

 

 

NUMERO 

N.6 

 

DATA 

30.01.2010 

OGGETTO:  
 

TARIFFE OPERAZIONI CIMITERIALI. 

INDIVIDUAZIONE DI ESENZIONI  

 

 

 L’anno Duemiladieci , addì Trenta del mese di Gennaio alle ore 11.00 nella  

sala delle adunanze si è riunita la Giunta Comunale regolarmente convocata nei modi 

e termini di Legge. 

 

 Su numero 5 componenti risultano 

 
   

PRESENTI 

 

ASSENTI 

 
GATTI COMINI VELEA DANIELA MARIA 

 

SINDACO 

 

X 

 

 

 

MOSCHENI        ROBERTO 

 

ASSESSORE 

 

X 

 

 

 

PEROTTI            SILVIA 

 

ASSESSORE 

 

 

 

X 

 

CHIESA              CLAUDIO 

 

ASSESSORE 

 

 

 

X 

 

DEL CORNO      STEFANO 

 

ASSESSORE 

 

X 

 

 

T O T  A L E  

 

 

3 

 

2 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. Dr Umberto Fazia Mercadante 

 
Il Presidente Signora Velea Daniela Maria Gatti Comini  nella sua qualità di Sindaco 

dopo aver costatato la validità dell’adunanza , dichiara aperta la seduta ed invita gli 

intervenuti a discutere ed a deliberare sulla proposta di cui all’argomento in oggetto. 

C O M U N E   DI   V A L L E   S A L I M B E N E  
Provincia di Pavia 

 
 

Via Valle, 4        Tel. 0382**485036 

27010 Valle Salimbene      Fax. 0382**587081 

e-mail   staff@vallesalimbene.org                      C.F.00466530185  

PEC : staff @ pec.vallesalimbene.org 

COPIA 



 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO  
 

Il Presidente 

F.to (Velea Daniela Maria Gatti Comini ) 

Il Segretario Comunale 

F.to  (Dr. Umberto Fazia Mercadante) 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Deliberazione   n  6   del  30.01.2010 

Oggetto: TARIFFE OPERAZIONI CIMITERIALI 

  INDIVIDUAZIONE DI ESENZIONI 
 

VISTO SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE IN ORDINE: 
 

□ ALLA REGOLARITA’ TECNICA 

 Ai sensi dell’articolo 49 del D.Lg. 267 del 18.08.2000 

Il Responsabile del Servizio 

F.to  (Simona Benazzo) 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

□ ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 

 Ai sensi dell’articolo 49 del D.Lg. 267 del 18.08.2000 

Il Responsabile del Servizio 

F.to  (Rag. Stefano Viola) 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

□ ALLA COPERTURA FINANZIARIA 

 Ai sensi dell’articolo 153 comma 5 del D.Lg, 267 del 18.08.2000 

Il Responsabile del Servizio 

F.to  (Rag. Stefano Viola) 

============================================================================- 

DICHIARAZIONE DI  PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che il presente verbale viene affisso all’Albo Pretorio di questo 

Comune dal giorno                                                            al giorno                                                                  

ai sensi dell’articolo 124- Comma 1 del T.U. 267/2000. 

Il Segretario Comunale 

F.to  (Dr. Umberto Fazia Mercadante) 

Addi’ 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

LA PRESENTE DELIBERZIONE E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
Il Segretario Comunale 

(Dr. Umberto Fazia Mercadante ) 

Addì 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 
che la presente deliberazione è stata : 
 

□    Comunicata ai Capigruppo Consiliari il                                       come  prescritto all’art. 125 del T.U. 

267/2000; 
 

□    Dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D.Lgs.vo n. 267 del 

18.08.2000, “Testo unico sull’ordinamento delle Leggi degli Enti Locali” 
 

□     DIVENUTA ESECUTIVA IL  

Per scadenza del termine di 10 gg. Dalla data di inizio della pubblicazione, ai sensi dell’articolo 134, 

comma 3, del D.Lgs,vo n. 267 del 18.08.2000,  “ Testo  unico sull’ordinamento delle leggi degli Enti 

Locali “. 
 

Addi’  

Il Segretario Comunale 

F.to  (Dr. Umberto Fazia Mercadante) 



OGGETTO:- TARIFFE OPERAZIONI CIMITERIALI- INDIVIDUAZIONE DI ESENZIONI 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICORDATO  che a seguito di gara a trattativa privata andata deserta per 

l’affidamento della gestione dei servizi cimiteriali, è stato individuata mediante affidamento diretto 

con determina n° 1/SB del 27.1.2010, la Ditta che svolgerà detti servizi presso il Cimitero di San 

Leonardo  

 

PREMESSO che si ritiene opportuno mantenere in essere l’usanza di esentare dal pagamento delle 

operazioni cimiteriali i familiari dei defunti residenti alla data del decesso nel Comune di Valle 

Salimbene e nelle Frazioni di San Leonardo anche nella parte territoriale di competenza di Linarolo 

e Vaccarizza di Linarolo che storicamente vengono deposti nel Cimitero Comunale di Valle 

Salimbene sito nella Frazione San Leonardo  

 

PRESO ATTO che i costi delle operazioni sono stati accettati come proposti dall’Impresa e 

che costituiscono parte integrante della determina di affidamento più sopra richiamata 

 

RITENUTO dover procedere ad una quantificazione approssimativa dei costi che il Comune 

dovrà sostenere a favore dell’Impresa ed a seguito della esenzione dei suddetti cittadini 

 

QUANTIFICATO in circa11.000,00 più Iva annue in via assolutamente presuntiva ma basato su 

una proiezione delle operazioni eseguite nell’anno 2009, la spesa di cui necessita copertura. Visto 

che il servizio è stato affidato per il periodo dal 31.1.2010  al 31.1.2012 si deve assicurare copertura 

pari ad  22.000,00 oltre iva per l’intero periodo  

 

VISTI gli allegati pareri favorevoli espressi dai funzionari responsabili in ordine alla regolarità 

tecnica e contabile, recante l’attestazione di copertura finanziaria della spesa; 

 

CON VOTI  unanimi favorevoli , espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

1. Di esentare dal pagamento delle operazioni cimiteriali i residenti alla data del decesso 

nel Comune di Valle Salimbene, nella Frazione San Leonardo anche nella quota di 

Linarolo e nella Frazione di Vaccarizza.  

 

2. Di far fronte direttamente alle spese a seguito di regolare fattura per le operazioni 

cimiteriali relative alle categorie di cittadini di cui sopra 

 

3. DI ESCLUDERE le operazioni eseguite in Cappella privata da ogni tipo di esenzione 

indipendentemente dalla residenza in vita della salma e pertanto tutti i costi restano  a carico 

del privato 

 

4. Di impegnare la somma di € 22.000,00 oltre iva per il periodo 31.01.2010 – 31.01.2012 a 

copertura dei costi delle operazioni cimiteriali svolte a favore delle categorie esentate di cui 

alla presente delibera all’intervento 1 10 05 03 capitolo 1 del bilancio di Previsione 2010 

 

5. Le somme relative alle operazioni a pagamento saranno richieste direttamente al privato 

come definito nella determina in premessa richiamata ed introitate in apposita risorsa che 

verrà istituita in successiva variazione di bilancio 

 

6. Di rendere il presente atto, con successiva e unanime favorevole votazione immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’articolo 134 – comma 4 – T.U. 267/2000. 

 


